


NOMBRE DE LA INSTITUCION_BANCO DE AMERICA CENTRAL
Estado de Resultado al 31 de Marzo del 2016
 (Cifras en córdobas)

Ingresos Financieros		884,660,973.61
	Ingresos Financieros por Disponibilidades	202,228.01
	Ingresos por Inversiones en Valores	14,180,620.79
	Ingresos Financieros por Cartera de Crédito	866,043,500.52
	Ingresos Financieros por Operaciones de Reportes y Valores y Derivados	0.00
	Otros Ingresos Financieros	4,234,624.29
Gastos Financieros		170,343,401.09
	Gastos Financieros por Obligaciones con el Público	133,439,215.99
	Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	32,837,048.94
	Gastos Financieros por Otras Cuentas por Pagar	0.00
	Gastos Financieros con Oficina Central y Sucursales	0.00
	Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y Obligaciones Convertibles en Capital	0.00
	Gastos Financieros por Operaciones de Valores y Derivados	935,423.06
	Otros Gastos Financieros	3,131,713.10
Margen Financiero Antes de Ajustes Monetarios		714,317,572.52
Ingresos (Gastos) Netos Por Ajustes Monetarios		97,279,878.52
Margen Financiero Bruto		811,597,451.04
Ingresos (Gastos) Netos Por Estimación Preventiva Para Riesgos Crediticios		-30,720,594.43
Margen Financiero, Neto		780,876,856.61
Ingresos Operativos Diversos, Netos		276,954,930.43
Ingresos Operativos Diversos		350,421,175.56
Gastos Operativos Diversos		-73,466,245.13
Resultado Operativo Bruto		1,057,831,787.04
Participación en Resultado de Subsidiarias y Asociadas		876,314.18
Gastos de Administración		-524,038,574.65
Resultado Antes del Impuesto Sobre la Renta y Contribuciones por Leyes Especiales		534,669,526.57
Contribuciones por Leyes Especiales (564 y 563)		28,980,752.03
Gasto Por Impuesto Sobre la Renta		156,446,383.84
Resultado Neto		349,242,390.70

El presente Estado de Resultados fue aprobado por la junta Directiva bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben


 Gerente General


 Gerente de Operaciones


 Vice-Gerente de Operaciones



NOMBRE DE LA INSTITUCION_BANCO DE AMERICA CENTRAL
Balance General al 31 de Marzo del 2016
(Cifras en córdobas)

Activo		Pasivo	
Disponibilidades	<u>12,889,999,967.91</u>	Obligaciones con el Público	<u>34,761,769,033.50</u>
Caja	4,716,145,222.59	Depósitos a la Vista	13,445,577,598.69
Banco Central de Nicaragua	6,097,452,130.38	Depósitos de Ahorro	12,847,113,874.73
Depósitos en Instituciones Financieras del País	0.00	Depósitos a Plazo	7,841,885,425.82
Depósitos en Instituciones Financieras del Exterior	1,841,002,291.32	Otros Depósitos del Público	0.00
Otras Disponibilidades	<u>235,400,323.63</u>	Otras Obligaciones	464,751,030.24
		Cargos Financieros por Pagar sobre Obligaciones con el Público	<u>162,441,104.03</u>
Inversiones en Valores, Neto	<u>1,581,634,200.02</u>	Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	<u>3,969,102,754.90</u>
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.00	Préstamos de la Financiera Nicaraguense de Inversiones	95,630,744.88
Inversiones Disponibles para la Venta	1,581,634,200.02	Préstamos del Banco Centroamericano de Integración Económica	512,730,801.25
Inversiones Mantenidas Hasta el Vencimiento	<u>0.00</u>	Préstamos de Otras Instituciones Financieras del Exterior	0.00
Operaciones con Reportes y Valores Derivados	<u>0.00</u>	Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos a la Vista	526,925,129.18
Cartera de Crédito, Neta	<u>30,127,626,741.28</u>	Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos a Plazo Hasta un Año	877,494,434.48
Créditos Vigentes	30,172,922,126.51	Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos a Plazo Mayor a un Año	1,917,992,588.06
Créditos Prorrogados	4,010,645.49	Cargos Financieros por Pagar sobre Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	<u>38,329,057.05</u>
Créditos Reestructurados	80,099,712.93		
Créditos Vencidos	176,799,025.51	Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua	<u>0.00</u>
Créditos en cobro Judicial	156,123,621.55	Operaciones con Reportes y Valores y Derivados	<u>0.00</u>
Intereses y Comisiones por Cobrar sobre Cartera de Créditos	284,110,685.46	Otras Cuentas por Pagar	<u>219,245,415.24</u>
Menos Provisiones por Incobrabilidad de la Cartera de Créditos	<u>-746,439,076.16</u>	Otros Pasivos y Provisiones	<u>532,503,838.79</u>
		Obligaciones Subordinadas	<u>0.00</u>
Otras Cuentas por Cobrar, Neto	<u>111,025,941.73</u>	Impuestos Diferidos	<u>0.00</u>
Bienes de Uso, Neto	<u>657,139,635.20</u>	Reserva para Obligaciones Laborales al Retiro	<u>0.00</u>
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, Neto	<u>8,409,630.90</u>	Suma del Pasivo	<u>39,482,621,042.42</u>
Inversiones Permanentes en Acciones neto	<u>67,617,445.70</u>	Patrimonio	<u>0.00</u>
Otros Activos	<u>125,515,670.48</u>	Capital Social Pagado	2,790,361,100.00
Inversiones de Obligaciones Laborales al Retiro	<u>0.00</u>	Capital Donado	0.00
Impuestos Diferidos	<u>0.00</u>	Aportes Patrimoniales no Capitalizables	0.00
Suma del Activo	<u>45,568,969,233.22</u>	Obligaciones Convertibles en capital	0.00
Cuentas Contingentes	<u>9,776,528,650.73</u>	Ajustes al Patrimonio	-4,612,152.42
Cuentas de Orden	<u>319,303,555,109.31</u>	Reservas Patrimoniales	1,072,976,967.30
		Resultados Acumulados	1,878,379,885.22
		Resultados del Periodo	<u>349,242,390.70</u>
		Suma del Patrimonio	<u>6,086,348,190.80</u>
		Suma del Pasivo y Patrimonio	<u>45,568,969,233.22</u>

Gerente General

Gerente de Operaciones

Vice-Gerente de Operaciones